
COPIA Pag. 1 di 7

Registro Generale n. 2481/2024

pubblicata il 19/12/2024 Reg. del Settore n. 634/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 5 - WELFARE - FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

________________________

OGGETTO: Assegnazione e liquidazione Equipe multidisciplinare per l'avvio delle 
attività relative al Progetto previsto dalla Missione 5 Inclusione e 
Coesione- Componente 2 - Investimento 1.2 del Piano Nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) nel distretto Socio Assistenziale n. 1 di 
Cosenza. Periodo dal 01.08.2024 al 30.11.2024.   
 



COPIA Pag. 2 di 7

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2481/2024

pubblicata il 19/12/2024 Reg. del Settore n. 634/2024

SETTORE 5 - WELFARE - FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

________________________

f.to Sofia Vetere

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Assegnazione e liquidazione Equipe multidisciplinare per l'avvio delle attività 
relative al Progetto previsto dalla Missione 5 Inclusione e Coesione- 
Componente 2 - Investimento 1.2 del Piano Nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) nel distretto Socio Assistenziale n. 1 di Cosenza. Periodo dal 
01.08.2024 al 30.11.2024.   
 

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);



COPIA Pag. 3 di 7

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PREMESSO CHE:
- con l’Avviso pubblico 1/2022 il Ministero del lavoro e delle politiche sociali ha avviato una 
selezione delle Proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali da finanziare 
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 Inclusione e Coesione - 
Componente 2 - Infrastrutture Sociali, Famiglie, Comunità e Terzo Settore;
- le risorse sono stanziate per sette Sub - Investimenti/Linee di attività: quattro per l’Investimento 1.1 
- “Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non 
autosufficienti”; una per l’Investimento 1.2 - “Percorsi di autonomia per persone con disabilità”; due 
per l’Investimento 1.3 - “Housing temporaneo e Stazioni di posta (Centri servizi)”;
- l’ATS Distretto Socio-Assistenziale n. 1 di Cosenza ha presentato proposta di intervento per la detta 
Misura 1.2.;

CONSIDERATO CHE:
- l’ATS Distretto Socio-Assistenziale n. 1 di Cosenza è risultato assegnatario di un finanziamento a 
valere sul progetto relativo al Sub Investimento 1.2 - “Percorsi di autonomia per persone con 
disabilità”;
- il CUP assegnato al progetto è: F84H22000340006;

- il Comune di Cosenza, in qualità di Ente Capofila dell’ATS n. 1, ha sottoscritto con il Ministero delle 

Politiche Sociali e del Lavoro, in data 3.10.2022, un Accordo ai sensi dell’art. 5, comma 6, del D.Lgs. 

n. 50/2016 per la realizzazione della Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità 

sociale” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevede progettualità per 

l’implementazione dell’Investimento 1.2 - “Percorsi di autonomia per persone con disabilità”.

RICHIAMATE le seguenti Determinazioni Dirigenziali del Settore 5 Welfare Formazione Lavoro 
PNRR;

- D.D. n. 2228 del 16.12.2022 - D.D. n. 266 del 23.02.2023, avente ad oggetto Formazione e nomina 
membri equipe multidisciplinare per l’avvio delle attività relative al progetto previsto dalla missione 5 
inclusione e coesione - Componente 2 - Investimento 1.2 del Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
nel Distretto Socio-Assistenziale N.1 DI COSENZA;

- D.D. n. 1514 del 27.07.2023 avente ad oggetto “PROCEDURA APERTA TRAMITE SISTEMA MEPA 
RICHIESTA DI OFFERTA (R.D.O.) PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO Misura M5C2 PNRR: 
Azione A - Definizione e attivazione del progetto individualizzato - Attività A.1 Costituzione Equipe” 
CIG: 97179967FD - CUP: F84H22000340006;

- D.D. n. 2475 del 05/01/2023 avente ad oggetto" Prenotazione impegni di spesa relativi ai progetti 
ammessi per l'ATS N.1 Cosenza PNRR";

- D.D. n. 1169 del 20/06/2023 avente ad oggetto "Presa d'atto incamero somme assegnate e impegno di 
spesa di € 71.499,81";

- D.D. n. 21 del 23.01.2024 avente ad oggetto “Prenotazione impegno di spesa relativo al progetto 
ammesso per l’ATS n. 1 Cosenza -MISSIONE M5C2 PNRRR: Azione A - 1.2 - Percorsi di autonomia 
per persone con disabilità - CUP: F84H22000340006;



COPIA Pag. 4 di 7

VISTI, in particolare, i contratti sottoscritti in data 25/01/2024 dagli Operatori Economici: Battaglia 
Elma (REG. CRON. N. 582 del 25/01/2024), Giardini Cinzia (REG. CRON. N. 584 del 25.01.2024); 

CONSIDERATO che le attività degli Operatori economici sono state svolte dal 01.08.2024 al 
30.11.2024 e che ammontano complessivamente a n. 100 ore di servizio, di seguito riassunte: Battaglia 
Elma (C.F.: – P.IVA: 03652850789) n. 50, Giardini Cinzia (C.F.: GRDCNZ69M52D086J– P.IVA: 

0361837781) n. 50; 

DATO ATTO:
- che il costo orario previsto per gli Operatori economici suindicati è pari a Euro 25,00, pertanto, la 
spesa maturata dal 01.08.2024 al 30.11.2024, ammonta a complessivi Euro 2.500,00;

VISTA la dichiarazione resa dai suindicati Operatori economici, ai sensi del D.P.R. N° 445/2000 e 
della legge n. 136 del 13 agosto 2010 e successive modifiche ed integrazioni “Tracciabilità dei Flussi 
Finanziari”, in atti d’ufficio allegata;

VISTA la regolarità delle fatture presentate dagli Operatori economici di cui trattasi, allegate e parte 
integrante del presente atto;

VISTA la regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), in atti d’ufficio 
allegato, che documenta la regolarità contributiva dei Operatori economici: Battaglia Elma (n. Protocollo 

INPS_ 43021720– valido fino al 13.02.2025), Giardini Cinzia (n.  Prot. INPS _42851823 valido fino al 
04/02/2025); 

VISTA la dichiarazione resa dai suindicati Operatori economici, ai sensi del D.P.R. N° 445/2000 e 
della legge n. 136 del 13 agosto 2010 e successive modifiche ed integrazioni “Tracciabilità dei Flussi 
Finanziari”, in atti d’ufficio allegata;

DATO ATTO, altresì, che il servizio di cui trattasi è stato regolarmente effettuato nel periodo sopra 
indicato e che l’importo da liquidarsi trova imputazione sul Capitolo - di spesa 7008/2024;

RITENUTO che sussistono le condizioni per potersi procedere alla liquidazione delle prestazioni 
effettuate dagli Operatori economici in parola;

Visto:
- il Decreto Sindacale n. 2559 del 02/05/2024, con il quale è stato conferito l’incarico di direzione del 
Settore n. 5 Welfare - Formazione e Lavoro – PNRR all’Avv. Matilde Fittante;

                                                                  DETERMINA

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto.

Di assegnare e liquidare in favore degli Operatori economici, Battaglia Elma (C.F.: 

BTTLME91A48C588Y– P.IVA: 03652850789) Euro 1.250,00 FPA N. 47/2024 del 29.11.2024, Giardini Cinzia 

(C.F.: GRDCNZ69M52D086J– P.IVA: 0361837781) Euro 1.250,00 FPA N.17/2024 del 17.12.2024, per un 
importo complessivo di Euro 2.500,00 da accreditare mediante bonifico bancario sul conto corrente 
dedicato, i cui estremi sono stati espressamente indicati nella dichiarazione sostitutiva trasmessa 
all’Ente dai suddetti ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010, modificata dal decreto-legge n. 



COPIA Pag. 5 di 7

187/2010, convertito in legge n. 217/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari per 
come specificato nel report allegato e parte integrante del presente atto.

Di precisare che la somma di Euro 2.500,00 trova imputazione sul Capitolo di spesa n. 7008/2024  e 
impegno n. 2303926 esercizio finanziario 2024;

Di dare atto che le fatture presentate dagli Operatori economici di cui trattasi, allegate e parte 
integrante del presente provvedimento, risultano debitamente attestate e vidimate.

Di confermare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'art. 147 
Bis, co. 1, D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

Di trasmettere la presente determinazione, a norma dell'art. 26, comma 3-bis e 4 della L. 488/99 e 
s.m.i. al Nucleo Controllo di Gestione di questo Ente per l’esercizio di sorveglianza e di controllo.

Di disporre che il presente atto venga pubblicato integralmente nell’albo pretorio on-line dell’Ente, ai 
sensi dell’art.32 della Legge 18/6/2009, n.68 e ss.mm.ii.

Di mandare copia del presente provvedimento agli uffici interessati, per quanto di competenza.

Cosenza 19/12/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Matilde Fittante

Allegati: 
Nome File Descrizione
Battaglia_Documentazione.pdf
Giardini_Documentazione.pdf

 



COPIA Pag. 6 di 7

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 19/12/2024
Il Responsabile del SETTORE 5 - WELFARE - 

FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

 F.to FITTANTE MATILDE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.04.04.01.001 12.4 7008 GIARDINI CINZIA

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 0,00 2024 2303926 Equipe multidisciplinare - Agosto/novembre 2024

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 2.500,00 2024 6

CIG CUP

F84H22000340006

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.04.04.01.001 12.4 7008 BATTAGLIA ELMA

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 0,00 2024 2303926 Equipe multidisciplinare - Agosto/novembre 2024

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 2.500,00 2024 6

CIG CUP

F84H22000340006

LIQUIDAZIONI



COPIA Pag. 7 di 7

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

1.04.04.01.0
01

12.4 7008 GIARDINI CINZIA

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 0,00 2024 2303926 Liquidazione fattura n. FPA 17/24

Importo Esercizio N. Subimpegno

2.500,00 2024 6

N. Liquidazione Importo

9144625 1.250,00

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

1.04.04.01.0
01

12.4 7008 BATTAGLIA ELMA

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 0,00 2024 2303926 Liquidazione fattura n. FE/2024/0047

Importo Esercizio N. Subimpegno

2.500,00 2024 6

N. Liquidazione Importo

9144625 1.250,00

Cosenza 19/12/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to DE RITO MARCO


